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INFORME DE EVALUACIÓN FINAL. 

 

OBJETO: CAPACITAR ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE, EN LA APLICACIÓN 

DE LOS CRITERIOS DE SGSST DEFINIDOS EN EL DECRETO 1072 DE 2015, PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

 

1. DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO HABILITANTES 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 1: ISOLUCIONES SAS  
Proponente 2: INTERSALUD 

OCUPACIONAL SAS  

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO SI NO   

CARTA DE 

PRESENTACIÓN 

DE LA 

PROPUESTA 

X   2 y 3   X   2 y 3 

  

CERTIFICADO DEL 

PAGO DE 

PARAFISCALES Y 

APORTES AL 

SISTEMA DE 

SEGURIDAD 

SOCIAL 

X   5   X   4 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIO

N LEGAL 

X   7 a 11   X   19 a 21 

  

ACTA DE JUNTA 

DE DIRECTIVA, 

JUNTA DE 

SOCIOS U 

ORGANO 

COMPETENTE  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONSTITUCION 

CONSORCIO / 

UNION 

TEMPORAL 

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONTRATO DE 

PROMESA DE 

SOCIEDAD 

FUTURA  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

COPIA REGISTRO 

UNICO 

TRIBUTARIO 

(RUT) 

X   18   X   26   

CERTIFICADO NO 

ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   20   X   27   
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GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

X   13 a 16   X   22 a 25   

FOTOCOPIA 

LEGIBLE DE LA 

CEDULA DE 

CIUDADANIA AL 

150% DE LA 

PERSONA 

NATURAL QUE 

SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO 

(REPRESENTANTE 

LEGAL O 

APODERADO, 

DEBIDAMENTE 

FACULTADO) 

X   29   X   34   

FORMATO 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓ

N 

X   31   X   35   

CERTIFICADO DE 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   22 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   28 y 29 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO DE 

LA 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   24 y 25 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2013 

X   30 y 31 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO 

JUDICIAL 

EXPEDIDO POR 

LA POLICIA 

NACIONAL 

X   27 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2014 

X   32 y 33 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

VERIFICACIÓN CUMPLE  CUMPLE  

                 

                 

DOCUMENTOS 

Proponente 3: VISION Y PROYECTOS   Proponente 4: CONCALIDAD LTDA.  

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO SI NO   

CARTA DE 

PRESENTACIÓN 

DE LA 

PROPUESTA 

X   7 a 9   X   4 y 5 
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CERTIFICADO DEL 

PAGO DE 

PARAFISCALES Y 

APORTES AL 

SISTEMA DE 

SEGURIDAD 

SOCIAL 

X   11 a 13   X   13 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIO

N LEGAL 

X   15 a 22   X   15 a 19   

ACTA DE JUNTA 

DE DIRECTIVA, 

JUNTA DE 

SOCIOS U 

ORGANO 

COMPETENTE  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONSTITUCION 

CONSORCIO / 

UNION 

TEMPORAL 

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONTRATO DE 

PROMESA DE 

SOCIEDAD 

FUTURA  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

COPIA REGISTRO 

UNICO 

TRIBUTARIO 

(RUT) 

X   32   X   28   

CERTIFICADO NO 

ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   35   X   30   

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

X   24 a 31   X   22 a 26   

FOTOCOPIA 

LEGIBLE DE LA 

CEDULA DE 

CIUDADANIA AL 

150% DE LA 

PERSONA 

NATURAL QUE 

SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO 

(REPRESENTANTE 

LEGAL O 

APODERADO, 

DEBIDAMENTE 

FACULTADO) 

X   45   X   39   

FORMATO 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓ

N 

X   47   X   41   
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CERTIFICADO DE 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   37 y 38 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   32 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO DE 

LA 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   40 y 41 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   34 y 35 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO 

JUDICIAL 

EXPEDIDO POR 

LA POLICIA 

NACIONAL 

X   43 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   37 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

VERIFICACIÓN CUMPLE CUMPLE  

                 

                 

DOCUMENTOS 

Proponente 5:  SERVICIOS INTEGRADOS 

DE CONSULTORIA SAS      

Proponente 6:  SISO AMBIENTAL DEL CAFÉ 

SAS  

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO SI NO   

CARTA DE 

PRESENTACIÓN 

DE LA 

PROPUESTA 

X   3 y 4     X   

  

CERTIFICADO DEL 

PAGO DE 

PARAFISCALES Y 

APORTES AL 

SISTEMA DE 

SEGURIDAD 

SOCIAL 

X   5     X     

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIO

N LEGAL 

X   6 a 11     X     

ACTA DE JUNTA 

DE DIRECTIVA, 

JUNTA DE 

SOCIOS U 

ORGANO 

COMPETENTE  

N/

A 
N/A       X     

CONSTITUCION 

CONSORCIO / 

UNION 

TEMPORAL 

N/

A 
N/A       X     
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CONTRATO DE 

PROMESA DE 

SOCIEDAD 

FUTURA  

N/

A 
N/A       X     

COPIA REGISTRO 

UNICO 

TRIBUTARIO 

(RUT) 

X   14     X     

CERTIFICADO NO 

ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

    15     X     

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

X   12     X     

FOTOCOPIA 

LEGIBLE DE LA 

CEDULA DE 

CIUDADANIA AL 

150% DE LA 

PERSONA 

NATURAL QUE 

SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO 

(REPRESENTANTE 

LEGAL O 

APODERADO, 

DEBIDAMENTE 

FACULTADO) 

X   20     X     

FORMATO 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓ

N 

X   21     X     

CERTIFICADO DE 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   16 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

  X     

CERTIFICADO DE 

LA 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   17 y 18 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

  X     

CERTIFICADO 

JUDICIAL 

EXPEDIDO POR 

LA POLICIA 

NACIONAL 

X   19 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

  X     

VERIFICACIÓN CUMPLE 

NO EVALUADA. Numeral 2.1. , de la 

Invitación (NO INVITADA. NO MANIFESTÓ 

INTERES EN PARTICIPAR ANTES DEL 1 DE 

AGOSTO DE 2017.) 
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DOCUMENTOS 

Proponente 7: GF CONSULTORIAS SAS    

Proponente 8:  SISTEMAS INTEGRADOS Y 

DE GESTIÓN AMBIENTAL SGA 

LATINOAMERICA SAS  

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO SI NO   

CARTA DE 

PRESENTACIÓN 

DE LA 

PROPUESTA 

X   2 y 3   X   3 a 5 

  

CERTIFICADO DEL 

PAGO DE 

PARAFISCALES Y 

APORTES AL 

SISTEMA DE 

SEGURIDAD 

SOCIAL 

X   5   X   7 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIO

N LEGAL 

X   7 a 11   X   9 a 13   

ACTA DE JUNTA 

DE DIRECTIVA, 

JUNTA DE 

SOCIOS U 

ORGANO 

COMPETENTE  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONSTITUCION 

CONSORCIO / 

UNION 

TEMPORAL 

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

CONTRATO DE 

PROMESA DE 

SOCIEDAD 

FUTURA  

N/

A 
N/A     

N/

A 

N/

A 
    

COPIA REGISTRO 

UNICO 

TRIBUTARIO 

(RUT) 

X X 22 a 26   X   18 y 19   

CERTIFICADO NO 

ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   27   X   21   

GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

X   13 a 20   X   15 y 16   

FOTOCOPIA 

LEGIBLE DE LA 

CEDULA DE 

CIUDADANIA AL 

150% DE LA 

PERSONA 

X   36   X   29   
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NATURAL QUE 

SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO 

(REPRESENTANTE 

LEGAL O 

APODERADO, 

DEBIDAMENTE 

FACULTADO) 

FORMATO 

COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓ

N 

X   38   X   31   

CERTIFICADO DE 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   29 y 30 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   23 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO DE 

LA 

PROCURADURÍA 

GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   32 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   25 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

CERTIFICADO 

JUDICIAL 

EXPEDIDO POR 

LA POLICIA 

NACIONAL 

X   34 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

X   27 

CONSULTADO 

CONFORME A LO 

DISPUESTO EN EL 

DECRETO 019-2012 

VERIFICACIÓN CUMPLE CUMPLE  

 

 

2. CRITERIOS DE CARÁCTER TECNICO HABILITANTES 
 

 

Para este proceso se recibieron en las oficinas del FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas:  

 

 

 

No. Proponentes 

1 ISOLUCIONES SAS  

2 INTERSALUD OCUPACIONAL  

3 VISIÓN Y PROYECTOS 

4 CONCALIDAD LTDA 

5 SERVICIOS INTEGRADOS  DE CONSULTORÍA SAS 

6 GF CONSULTORÍAS SAS 

7 SISTEMA INTEGRADOS Y DE GESTIÓN AMBIENTAL SGA  LATINOAMÉRICA S.A.S 
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CRITERIOS HABILITANTES 

 

DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE   

 

CRITERIOS VERIFICACIÓN 

IMPLEMENTACIÓN SGSST CUMPLE/ NO CUMPLE 

LICENCIA O REGISTRO SGSST CUMPLE/ NO CUMPLE 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE/ NO CUMPLE 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO A PRESENTAR EN LA OFERTA CUMPLE/ NO CUMPLE 

 

IMPLEMENTACIÓN SG-SST 

 

Los proponentes deberán anexar a la presente propuesta una constancia firmada por el representante legal que 

demuestre que implementaron o están en proceso de implementación del Sistema de Gestión de la Seguridad y 

Salud en el Trabajo, SGSST, establecido en el Decreto 171 de 2016, ampliado mediante Decreto 052 del 12 de 

enero de 2017 y la normatividad vigente aplicable, por el Gobierno Nacional, a través del Ministerio del Trabajo  

 

Revisión: 

 

IMPLEMENTACIÓN SG-SST (constancia firmada por el representante legal) 

Proponente Cumple / No cumple 

ISOLUCIONES SAS CUMPLE 

INTERSALUD OCUPACIONAL  CUMPLE 

VISIÓN Y PROYECTOS CUMPLE 

CONCALIDAD LTDA CUMPLE 

SERVICIOS INTEGRADOS  DE CONSULTORÍA SAS CUMPLE 

GF CONSULTORÍAS SAS CUMPLE 

SISTEMA INTEGRADOS Y DE GESTIÓN AMBIENTAL 

SGA  LATINOAMÉRICA S.A.S 
CUMPLE 

 

Revisión: 

 

 

LICENCIA O REGISTRO SG-SST  

Proponente Cumple / No cumple 

ISOLUCIONES SAS  CUMPLE 

INTERSALUD OCUPACIONAL  CUMPLE 

VISIÓN Y PROYECTOS CUMPLE 

CONCALIDAD LTDA CUMPLE 

SERVICIOS INTEGRADOS  DE CONSULTORÍA SAS CUMPLE 

GF CONSULTORÍAS SAS CUMPLE 

SISTEMA INTEGRADOS Y DE GESTIÓN AMBIENTAL 

SGA  LATINOAMÉRICA S.A.S 
CUMPLE 
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EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONTE (HABILITANTE) 

 

 

Revisión: 

 

Proponente Certificación de experiencia general Verificación 

ISOLUCIONES 

S.A.S 

Anexó dos (02) certificaciones bajo los folios 66, 68 

 

1.  Un (01)   certificado bajo el folio 66  expedido por APUESTAS CÚCUTA 75 JJPITA 

Y CIA SA 

Objeto: Documentación, implementación,  capacitación, auditoría y 

acompañamiento del sistema de gestión de seguridad industrial y salud ocupacional 

desarrollando actividades de promoción y tendientes a mejorar las condiciones de 

trabajo dando cumplimiento a la legislación Colombia aplicable y vigente del sector 

y bajo lineamientos de la norma OHSAS 18001:2007 

Valor: $ 200.000.000 

Fecha de finalización: 16 de diciembre de 2013 

 

La certificación bajo el folio 66 cumple con lo requerido.  

 

Un (01)   certificado bajo el folio 68  expedido por  CAFAMAZ 

Objeto: Apoyo la asesoría para la elaboración de toda la documentación, apoyo 

en la implementación y capacitación de un sistema de gestión de seguridad y salud 

en el trabajo (SG-SST) y riesgos laborales, basado en el decreto 1072 de 2015  

Valor: $100.000.000 

Fecha de finalización: 05 diciembre de 2016 

 

La certificación bajo el folio 68 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

 

 CUMPLE 

INTERSALUD 

OCUPACIONAL 

Anexó tres (03) certificados bajo los folios 43, 77, 89 

 

1.  Una (01) certificación bajo el folio 43 expedida por SEGUROS DE RIESGOS 

LABORALES SURAMERICANA S.A. 

Objeto:  Prestar los servicios de prevención de riesgos profesionales que incluyen: 

servicios de capacitación de higiene industrial, de seguridad industrial y de medicina 

del trabajo 

Valor: $337.794.150 

Fecha de finalización: Diciembre de 2014 

 

La certificación bajo el folio 43 cumple con lo requerido.  

 

2. Un (01)  certificado  bajo el folio 77 con SEGUROS DE VIDA ALFA 

Objeto: Prestación de servicios en capacitaciones y asesoría de salud ocupacional 

Valor: $ 124.774.520 

Fecha de finalización: 08 de julio de 2014 

 

 

CUMPLE 
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La certificación bajo el folio 77  cumple con lo requerido 

 

3. Un (01)  certificado  bajo el folio 89 con SEGUROS BOLIVAR  

Objeto: Garantizar la prestación de servicios de promoción y prevención de riesgos 

a las empresas afiliadas 

Valor: $18.117.164 

Fecha de finalización: Noviembre de 2015 

 

La certificación bajo el folio 89  cumple con lo requerido 

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

VISIÓN & 

PROYECTOS LTDA 

Anexó un (01) contrato bajo el folio 61  

 

1. Un (01)  contrato  bajo el folio 61 con AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 

Objeto: Contratar la consultoría para la implementación, evaluación y mejoramiento 

del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo, en conjunto con las 

normas OHSAS 18001 y articularlo con el sistema integrado de gestión de la 

Agencia Nacional de Minería. 

Valor: $398.700.133 

Fecha de finalización: 31 Diciembre de 2016 

 

La certificación bajo el folio 61 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: La certificación allegada cumple con lo requerido respecto al objeto y 

sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

 

 CUMPLE 

CONCALIDAD 

Anexó cuatro (04) certificados bajo los folios 52, 53, 55, 56 

 

1. Un (01)   certificado bajo el folio 52 con LEGRAND COLOMBIA SA 

Objeto: Asegurar la integración , sostenibilidad y mejora del sistema de gestión de 

LEGRAND, estructurado para cumplir los estándares: ISO 9001:2008, ISO IEC 

17025:2005, ISO 14001:2004, Reglamento de sello de producto y Decreto 1072 

de 2015 

Valor: $198.940.000 

Fecha de finalización: 31 Diciembre de 2016 

 

La certificación bajo el folio 52 cumple con lo requerido.  

 

2. Un (01)   certificado bajo el folio 53 con TRANSPORTES RINCÓN S.A. 

Objeto: Realizar la consultoría para la alineación del Sistema de Gestión actual de 

la empresa para dar cumplimiento a los  requisitos de Calidad y Seguridad y Salud 

gestión de calidad NTC-ISO-9001, NTC OHSAS, expedido por un organismo de 

certi

9001:2015, NTC ISO 14001:2015, NTC OHSAS 18001:2007, NTC ISO 

39001:2014, Decreto 1072 de 2015 y NTS-TS005:2009 

Valor: $ 28.9880.400 

Fecha de finalización: 17 agosto de 2016 

 

La certificación bajo el folio 53 cumple con lo requerido.  

 

 CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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3. Un (01)   certificado bajo el folio 55 con NEW GRANADA ENERGY 

CORPORATION 

Objeto: Fortalecer las competencias del personal de organización en temas 

relacionados con el sistema integrado de gestión HSE (Salud ocupacional, Seguridad 

industrial y Medio ambiente) de acuerdo con las necesidades detectadas por NGEC 

Valor: $ 33.408.000 

Fecha de finalización: 12 septiembre de 2013 

 

La certificación bajo el folio 55 cumple con lo requerido.  

 

4. Un (01)   certificado bajo el folio 56 con CENIT TRANSPORTE Y LOGÍSTICA DE 

HIDROCARBUROS SAS 

Objeto: Servicio de consultoría en temas de Salud en el Trabajo, Seguridad 

Industrial y Medio Ambiente, incluyendo la ejecución del plan HSE 2014 y 

planeación del plan HSE 2015. La consultoría incluyó el acompañamiento técnico 

para la construcción de un documento en el proyecto de optimización del sistema 

HSE en el segmento de transporte de hidrocarburos. 

Valor: $ 90.062.400 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2014 

 

La certificación bajo el folio 56 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

SERVICIOS 

INTEGRADOS  DE 

CONSULTORÍA 

SAS 

Anexó cuatro (04) certificaciones bajo los folios 32, 33, 34, 35 

 

1. Un (01)   certificado bajo el folio 32  expedido por  CYSA 

Objeto: Formación en temas de Sistemas de Gestión, Salud y Seguridad en el 

Trabajo, que incluya apoyo logístico 

Valor: $54.462.440 

Fecha de finalización: 15 de febrero de 2016 

 

La certificación bajo el folio 32 cumple con lo requerido.  

 

2. Un (01)   certificado bajo el folio 33  expedido por AVATA LAND 

Objeto: Prestar servicios de capacitación en prevención de riesgos profesionales 

según parámetros de SG-SST 

Valor: $ 35.467.890 

Fecha de finalización: 30 de noviembre de 2016 

 

La certificación bajo el folio 33 cumple con lo requerido.  

 

3. Un (01)   certificado bajo el folio 34 expedido por STOCKED SOLUTIONS 

Objeto: Prestar servicios para realizar capacitación en sistemas de gestión de 

seguridad y salud en el trabajo 

Valor: $ 42.987.650 

Fecha de finalización: 30 de junio de 2017 

 

La certificación bajo el folio 34 cumple con lo requerido.  

 

 CUMPLE 
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4. Un (01)   certificado bajo el folio 35 expedido por CYSA 

Objeto: Prestación de servicios para realizar capacitación en sistemas de gestión 

SGSST 

Valor: $ 57.987.500 

Fecha de finalización: 30 de junio de 2017 

 

La certificación bajo el folio 35 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

GF 

CONSULTORÍAS 

SAS 

Anexó dos (02) certificaciones bajo los folios 47, 53 

 

1. Un (01)   certificado bajo el folio 47  expedido por  AGE GRUPO EMPRESARIAL 

SAS 

Objeto: Asesorar, documentar, capacitar y auditar para la implementación, 

seguimiento, mantenimiento y mejora continua de los siguientes sistemas de gestión 

o normas: Calidad ISO 9001, Seguridad y Salud en el trabajo, Norma Técnica 

Sectorial de Sostenibilidad Turística, Logística y eventos 

Valor: $170.000.000 

Fecha de finalización: 31 de mayo de 2017 

 

La certificación bajo el folio 47 cumple con lo requerido.  

 

2. Un (01)   certificado bajo el folio 53  expedido por CHINCHILLA SANDOVAL SAS 

Objeto: Asesorar, documentar, capacitar y auditar, realizar interventoría para la 

implementación, seguimiento, mantenimiento y mejora continua de los siguientes 

sistemas de gestión o normas: Calidad ISO 9001, Seguridad y Salud en el Trabajo 

OHSAS 18001, Medio Ambiente ISO 14001 y RUC 

Valor: $ 85.000.000 

Fecha de finalización: 30 de marzo de 2017 

 

La certificación bajo el folio 53 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 

CUMPLE 

SISTEMA 

INTEGRADOS Y 

DE GESTIÓN 

AMBIENTAL SGA  

LATINOAMÉRICA 

S.A.S 

Anexó tres (03) certificaciones bajo los folios 42, 44, 46, 48 

 

1. Un (01)   certificado bajo el folio 42  expedido por  GRUPO SASA 

Objeto: Asesoría para el diseño, implementación,  capacitación y mantenimiento 

del sistema de gestión y seguridad en el trabajo SG-SST, bajo lineamientos del 

decreto 1072 de 2015, título VI, así como la implementación del Sistema de Gestión 

integrado bajo las normas técnicas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 y OHSAS 

19001:2007 

Valor: $75.000.000 

Fecha de finalización: 31 de diciembre de 2016 

 

La certificación bajo el folio 42 cumple con lo requerido.  

 

2. Un (01)   certificado bajo el folio 44  expedido por GEOTEC INGENIERÍA LTDA 

 

  CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO: (Habilitante)  

 

4.2.3  EQUIPO DE TRABAJO (Habilitante) 

 

NIVEL EDUCATIVO DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

 

El proponente deberá aportar en la propuesta la relación del personal mínimo obligatorio y requerido relacionado 

a continuación, ya que este será tenido en cuenta para la evaluación de las propuestas: 

 

PERFIL CANTIDAD NIVEL EDUCATIVO EXPERIENCIA GENERAL 

Capacitador 5 

-Profesional universitario o tecnólogo o 

técnico en: salud ocupacional o seguridad en 

el trabajo o administración de la seguridad y 

salud ocupacional o gestión en salud 

ocupacional o administración de la salud 

- Deberá allegar mínimo uno (1), 

máximo cuatro (4) certificados, que 

demuestren experiencia laboral en 

riesgos laborales por dos (2) años, 

dentro de los últimos 10 años. 

Objeto: Asesoría en el diseño, implementación,  capacitación y mantenimiento del 

sistema de gestión y seguridad en el trabajo SG-SST, bajo lineamientos legales, así 

como la implementación del sistema de gestión integrado bajo las normas técnicas 

ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 y OHSAS 18001:2007 

Valor: $ 64.215.000 

Fecha de finalización: 30 de abril de 2017 

 

La certificación bajo el folio 44 cumple con lo requerido.  

 

3. Un (01)   certificado bajo el folio 46 expedido por AM&CIA 

Objeto Diseño, implementación,  capacitación y mantenimiento del sistema de 

gestión y seguridad en el trabajo, bajo requisitos del decreto 1072 de 2015, título 

VI, así como la implementación, capacitación y mantenimiento del sistema de gestión 

integrado bajo las normas técnicas ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 y OHSAS 

18001:2007 

Valor: $ 64.500.000 

Fecha de finalización: 31 de mayo de 2017 

 

La certificación bajo el folio 46 cumple con lo requerido.  

 

4. Un (01)   certificado bajo el folio 48 expedido por INGESCOL 

Objeto Diseño, implementación,  capacitación y mantenimiento del sistema de 

gestión de seguridad y salud en el trabajo SG-SST (decreto 1072 de 2015, título VI), 

así como la implementación y mejora de las actuales normas técnicas ISO 

9001:2008, ISO 14001:2004 y OHSAS 18001:2007 

Valor: $ 50.610.000 

Fecha de finalización: 30 de abril de 2017 

 

La certificación bajo el folio 48 cumple con lo requerido.  

 

NOTA: Las certificaciones allegadas cumplen con lo requerido respecto al objeto 

y a la sumatoria del 50% del presupuesto, para habilitar al proponente. 
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ocupacional o seguridad e higiene 

ocupacional o higiene y seguridad industrial 

 

-O profesional universitario de cualquier 

carrera con alguna de las siguientes 

especializaciones:  

 Salud ocupacional  

 Gerencia en salud ocupacional  

 Administración de salud ocupacional   

 Salud ocupacional y riesgos laborales   

 Gerencia de sistemas integrados en 

calidad, seguridad, medio ambiente y 

salud ocupacional 

 Higiene y salud ocupacional  

 Sistemas integrados de gestión 

 Seguridad industrial, higiene y gestión 

ambiental 

 Gerencia en seguridad y salud en el 

trabajo 

 Administración y gerencia de sistemas 

de calidad 

 Gerencia de riesgos laborales, 

seguridad y salud en el trabajo 

 

-Cada capacitador deberá contar con un 

curso aprobado de mínimo 50 horas en 

SGSST, del cual deberá allegar certificado 

que así lo demuestre. 

 

- Allegar copia de la licencia vigente en 

salud ocupacional o seguridad y salud en el 

trabajo 

 

 

Revisión:  

 

   PROPONENTES CERTIFICACION 
HABILITA / NO 

HABILTA 

ISOLUCIONES 

SAS 

Capacitador N.1 

Nombre: Mónica Eliana Puentes Ariza  

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 107 expedido por ISOLUCIONES 

Experiencia: Brindar asesoría, documentar, implementar, capacitar y 

auditar sistemas de gestión de las normas ISO 9001, OHSAS 18001 y 

Decreto 1072, ISO 14001, NTS TS002 y RUC Hidrocarburos 

 

CUMPLE 
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Fecha inicio y finalización: 30 de mayo de 2014 a 30 de mayo de 

2017 

 

2. Certificado bajo el folio 109 expedido por ACCIÓN S.A 

Experiencia: Asesor de prevención por proyectos Ix 

Fecha inicio y finalización: 13 de julio de 2015 a la fecha 

 
El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Rafael Domingo Castillo 

Título Profesional: Ingeniero ambiental y de saneamiento  Especialista en salud 

ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 127 expedido por ISOLUCIONES 

Experiencia: Brindar asesoría, documentar, implementar, capacitar y 

auditar sistemas de gestión de las normas ISO 9001, OHSAS 18001 y 

Decreto 1072, ISO 14001, NTS TS002 y RUC Hidrocarburos 

Fecha inicio y finalización: 30 de noviembre de 2014 a mayo de 2017 

 

2. Certificado bajo el folio 129 expedido por ECO TRANSPORTES 

Experiencia: Director HSEQ 

Fecha inicio y finalización: 01 de octubre de 2014 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 
Capacitador N.3 

Nombre: Milena Osiris Toscano Jaimes 

Título Profesional: Fisioterapeuta  Especialista en gerencia en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 147 expedido por ISOLUCIONES 

Experiencia: Especialista en salud ocupacional para desarrollar las 

actividades de asesoría y capacitación en temas relacionados con salud 

ocupacional y prevención de riesgos laborales 

Fecha inicio y finalización: 01 de agosto de 2014 a 30 de mayo de 

2017 

 

2. Certificado bajo el folio 148 expedido por GOAL GESTION 

Experiencia: Capacitación y socialización en temas de estilos de vida 

saludables, alimentación sana, actividad física, riesgos laborales, entre 

otras. 

Fecha inicio y finalización: 01 de marzo de 2015 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido  
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Capacitador N.4 

Nombre: Franklim Mayorga Melo 

Título Profesional: Ingeniero en mantenimiento industrial hospitalario  

Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 164 expedido por ISOLUCIONES  

Experiencia: Especialista en salud ocupacional para desarrollar las 

actividades de asesoría y capacitación en temas relacionados con salud 

ocupacional y prevención de riesgos laborales 

Fecha inicio y finalización: 01 agosto de 2014 a 30 de mayo de 2017 

 

2. Certificado bajo el folio 165 expedido por ARGOS 

Experiencia: Vigía de seguridad 

Fecha inicio y finalización: marzo de 2008 a diciembre de 2008 

 

3. Certificado bajo el folio 166 expedido por PETROTECH DE COLOMBIA 

Experiencia: Profesional HSE, implementando el programa de salud 

ocupacional, así como el panorama de factores de riesgo por oficio 

Fecha inicio y finalización: 13 de abril de 2013 a 21 de enero de 2015  

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Gerson Arias Celis 

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en gerencia de riesgos 

laborales, seguridad y salud en el trabajo 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 182 expedido por ISOLUCIONES  

Experiencia: Brindar asesoría, documentar, implementar, capacitar y 

auditar sistemas de gestión de las normas ISO 9001, OHSAS 18001 y 

Decreto 1072, ISO 14001 y NTS TS002  

Fecha inicio y finalización: 30 mayo de 2014 a 30 mayo de 2017 

 

El profesional cumple con lo requerido 

INTERSALUD 

OCUPACIONAL 

Capacitador N.1 

Nombre: Federico Alegría Triana  

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 126 expedido por ESTRUMENTAL S.A.  

 

CUMPLE 
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Experiencia: Supervisor SISOMA, cumpliendo con la ejecución e 

implementación del SG-SST 

Fecha inicio y finalización: 21 de septiembre de 2016 a 30 de abril de 

2017 

2. Certificado bajo el folio 127 expedido por PROYECTOS Y MONTAJES 

CARDONA S.A.S. 

Experiencia: Coordinador SISOMA 

Fecha inicio y finalización: 13 de enero de 2015 a 04 de febrero de 

2016 

3. Certificado bajo el folio 128 expedido por SERVICIOS DE 

MANTENIMIENTO Y MONTAJE INDUSTRIAL S.A.S - MANT SERVIS 

S.A.S. 

Experiencia: Coordinador de seguridad y salud en el trabajo  

implementación del SG SST 

Fecha inicio y finalización: 15 de febrero 2016 a 10 de septiembre de 

2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Héctor Fabio Caicedo Cruz  

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 143 expedido por EXTRAS S.A 

Experiencia: Coordinador Salud Ocupacional  Prevención y promoción 

de la salud 

Fecha inicio y finalización: 29 de mayo de 2014 a 01 de marzo de 

2015 

2. Certificado bajo el folio 144 expedido por TECNOPLAST S.A.S. 

Experiencia: Coordinador Salud Ocupacional  Seguimiento al sistema 

de gestión de seguridad y salud en el trabajo 

Fecha inicio y finalización: 02 de marzo de 2015 a 30 de noviembre 

de 2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Mónica Cecilia Cardona Cuervo 

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 156 expedido por AISLAMIENTOS S.A.S. 

Experiencia: Coordinador SGI  Capacitación en seguridad y medio 

ambiente y seguimiento inspecciones de SO, actividades de salud, entre 

otras 
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Fecha inicio y finalización: 12 de abril de 2010 a 12 de septiembre de 

2013 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Oscar Javier Zambrano Arboleda  

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 174 expedido por TORRE DE CALI PLAZA 

HOTEL 

Experiencia: Auxiliar de seguridad y salud en el trabajo  Apoyar el 

sistema de SG SST, mediante verificación, identificación, 

implementación y ejecución de los riesgos, a través de programas de 

gestión 

Fecha inicio y finalización: 16 de septiembre de 2011 a 30 de enero 

de 2017 

 

El profesional  cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Joan Andrea Aguado Godoy 

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 206 expedido por SEGURIDAD EMPRESARIAL 

Y MANEJO AMBIENTAL S.A.S 

Experiencia: Brindar asesoría y acompañamiento en la implementación 

y ejecución del sistema de gestión en seguridad y salud en el trabajo y 

medio ambiente  Desarrollar actividades de capacitación, diseño, 

documentación e implementación del sistema de gestión de seguridad y 

salud en el trabajo. 

Fecha inicio y finalización: Enero de 2015 a julio de 2017 

 

El profesional  cumple con lo requerido 

VISIÓN & 

PROYECTOS 

LTDA 

Capacitador N.1 

Nombre: Luis Vargas Plazas 

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en higiene y salud 

ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 96 expedido por RRP INGENIERÍA & 

ARQUITECTURA S.A.S 

 

CUMPLE  
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Experiencia: Coordinador HSE&C  

Fecha inicio y finalización: 1 de febrero de 2013 a 14 febrero de 2014 

2. Certificado bajo el folio 97 expedido por CORPORACION PARA LA 

GESTION INTEGRAL DEL DESARROLLO EMPRESARIAL 

CORPOGESTION 

Experiencia: Consultor especialista en seguridad y salud en el trabajo 

Fecha inicio y finalización: 11 de agosto de 2015 a 15 de mayo de 

2017 

El profesional cumple con lo requerido 

Capacitador N.2 

Nombre: Claudia Marcela Torres Vivas 

Título Profesional: Química industrial  Especialista en gerencia de la salud 

ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 105 expedido por CAYENNE GROUP 

Experiencia: Coordinadora de Sistemas de Gestión  HSEQ 

Fecha inicio y finalización: 24 de marzo de 2013 a 16 de mayo de  

2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.3 

Nombre: María Mercedes Algarín 

Título Profesional: Psicóloga  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 116 expedido por SEGURIDAD MONSERRATE 

LTDA 

Experiencia: Coordinadora del área de Gestión Seguridad y Salud en 

el Trabajo 

Fecha inicio y finalización: 15 de mayo de 2013 a 23 de agosto de  

2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Luis Felipe Gonzales Suarez  

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 125 expedido por SEGURIDAD ONCOR LTDA 

Experiencia: Coordinadora encargado del área de Seguridad y Salud 

en el Trabajo 
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Fecha inicio y finalización: 21 de enero 2014 a 16 de febrero de  2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Jennifer Johana Peña Rodríguez 

Título Profesional: Ingeniera Industrial  Especialista en Salud Ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 135 expedido por DIZA PRIME LTDA 

Experiencia: Brindar asesoría y acompañamiento al sistema de 

seguridad y salud en el trabajo y riesgos laborales 

Fecha inicio y finalización: 18 de febrero de 2014 a 16 de septiembre 

de 2016 

 

El profesional cumple con lo requerido 

CONCALIDAD 

Capacitador N.1 

Nombre: Luz Máryury Camacho Flórez  

Título Profesional: Licenciada en biología  Especialista en seguridad industrial, 

higiene y gestión ambiental  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 81 expedido por JECMO SAS 

Experiencia: Consultora del proyecto CCP-203-15 - Realizar la 

consultoría para la estructuración y documentación del sistema de 

gestión  de seguridad y salud en el trabajo de acuerdo con los requisitos 

del decreto 1072 de 2015, libro 2, parte 2, titulo 4, capítulo 6 sistema 

de gestión de la seguridad y salud en el trabajo SGSST 

Fecha inicio y finalización: 01 diciembre de 2015 a 05 de enero 2016 

2. Certificado bajo el folio 82 expedido por COORSERPARK S.A.S 

Experiencia: Directora del proyecto N. 03-13  Mejorar y fortalecer el 

sistema de gestión de calidad con la integración de los lineamientos de 

seguridad industrial y salud en el trabajo SST, siguiendo el estándar 

OHSAS 18001:2007, el Decreto 1072:2015 y otros requisitos legales 

vigentes. 

Fecha inicio y finalización: 24 de julio de 2013 a 31 de diciembre de 

2016 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Andrea Castañeda Meza 

Título Profesional: Profesional en Salud Ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

CUMPLE 
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1. Certificado bajo el folio 98 expedido por PODETEX SAS 

Experiencia: Consultoría, facilitación y auditoría en SG-SST 

Fecha inicio y finalización: 12 de mayo de 2008 a 15 de mayo de 

2016 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Jacqueline Obando Lugo 

Título Profesional: Bacterióloga  Especialista en administración de salud 

ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 109 expedido por E SINERGIA S A S 

Experiencia: Asesoría y capacitación necesarias para la 

implementación del SGSST 

Fecha inicio y finalización: 01 octubre de 2016 a 31 diciembre de 

2016 

2. Certificado bajo el folio 112 expedido por AGENCIA DE VIAJES 

AMAZONASCOLOMBIA 

Experiencia: Profesional especialista en salud ocupacional 

Fecha inicio y finalización: 04 de enero de 2015 a 02 de febrero de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Johana Andrea Castillo Bustos 

Título Profesional: Microbióloga industrial -  Especialista en gerencia en seguridad 

y salud en el trabajo  Especialista en administración y gerencia de sistemas de 

calidad 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 128 expedido por CASTELL ASESORES SAS 

Experiencia: Consultora  Documentación e implementación de sistema 

integrado de gestión NTC ISO 9001:2008, ISO 9001:2015, ISO 

14001:2008, ISO 14001:2015 y OHSAS 18001:2007 

Fecha inicio y finalización: enero de 2013 a marzo de 2015 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

1. Certificado bajo el folio 129 expedido por PLATICAR SAS 

Experiencia: Estructurar y documentar el sistema de gestión sostenible 

de la organización, de acuerdo con los requisitos del Decreto 1072 de 

2015 libro 2, parte 2, título 4, capítulo  
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Fecha inicio y finalización: 31 de octubre de 2016 a 31 de marzo de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Ivonne Jalith Soler Calvo 

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado expedido por PODETEX SAS 

Experiencia: Consultoría, facilitación y auditoría en SG-SST, de acuerdo 

con los requisitos del decreto 1072 de 2015, libro 2, parte 2, título 4, 

capítulo 6 SGSST y la OHSAS 18001:2007 

Fecha inicio y finalización: 14 de febrero de 2014 a 28 de febrero de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido  

SERVICIOS 

INTEGRADOS DE 

CONSULTORÍA 

SAS 

Capacitador N.1 

Nombre: Mérida Esperanza Juzga Moncada  

Título Profesional: Psicóloga  Especialista en gerencia de la salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 53 expedido por CYSA SAS 

Experiencia: Brindar asesoría, consultoría, capacitación y 

entrenamiento en riesgos laborales para las empresas asociadas 

 

Fecha inicio y finalización: 22 de febrero de 2015 a 30 de abril de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Lucia Gaona Hernández  

Título Profesional: Psicóloga  Especialista en gerencia en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 67 expedido por SERVICIOS INTEGRADOS DE 

CONSULTORÍA SAS 

Experiencia: Capacitadora - Asesorar, capacitar y entrenar en riesgos 

 

Fecha inicio y finalización: 01 de mayo de 2015 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

CUMPLE 
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Capacitador N.3 

Nombre: Yineth Rocío Velasco Basto 

Título Profesional: Psicóloga  Especialista en gerencia en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 86 expedido por BIOGÁS DOÑA JUANA 

Experiencia: Asesoría en la construcción y desarrollo del SGSST, riesgos 

laborales y  

Fecha inicio y finalización: 01 de octubre de 2007 a 31 de marzo de 

2010  

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Yamilet Peña 

Título Profesional: Ingeniera Industrial  Especialista en higiene y salud 

ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 106 expedido por CYSA SAS 

Experiencia: Capacitación, implementación y prevención de riesgos 

laborales  

Fecha inicio y finalización: febrero de 2014 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Leonardo Montaña Montoya 

Título Profesional: Tecnólogo en Salud Ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 124 expedido por PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A. PROING S.A. 

Experiencia: Inspector HSE, contrato MAC009007 

Fecha inicio y finalización: 16 de octubre de 2012 a la fecha 

 

2. Certificado bajo el folio 125 expedido por PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A. PROING S.A. 

cons  

Fecha inicio y finalización: 17 de junio de 2014 a 06 de febrero de 

2015 

 

El profesional cumple con lo requerido. 
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GF 

CONSULTORÍAS 

SAS 

Capacitador N.1 

Nombre: Sergio Enrique Niño Castro  

Título Profesional: Ingeniero industrial  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si  

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF CONSULTORÍA S.A.S 

Experiencia: Consultor en el proyecto de implementación, 

mantenimiento y capacitación de las normas de calidad ISO 9001, ISO 

14001, OHSAS 18001 y seguridad y salud en el trabajo en la empresa 

SEASIN OUTSOURCING LTDA 

Fecha inicio y finalización: 11 de diciembre de 2014 a 06 de enero de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Diana Carolina Rodríguez Moros  

Título Profesional: Ingeniera industrial  Especialista en Salud Ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF CONSULTORÍA S.A.S 

Experiencia: Consultor en el proyecto de implementación de la norma 

de calidad ISO 9001, norma técnica de sostenibilidad turística y 

seguridad y salud en el trabajo en la empresa AGE GROUP 

EMPRESARIAL S.A.S 

Fecha inicio y finalización: 10 de febrero de 2015 a 16 de marzo de 

2017 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Yolanda Pérez Carreño 

Título Profesional: Profesional en fisioterapia  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por EFISALUD  

Experiencia: Fisioterapeuta especialista en salud ocupacional en el área 

de promoción y prevención, seguridad industrial y plan básico de salud 

ocupacional. 

Fecha inicio y finalización: febrero de 2004 a la fecha 

 

2. Certificado bajo el folio SN expedido por CORPOSALUD  

Experiencia: Docente y supervisora de prácticas en el módulo de salud 

ocupacional en el programa de auxiliar en enfermería  

CUMPLE 
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Fecha inicio y finalización: octubre de 2008 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 
Capacitador N.4 

Nombre: Erika Milena Delgado Ramírez 

Título Profesional: Profesional en terapia ocupacional  Especialista en salud 

ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por COMPAÑIA DE SEGUROS 

DE VIDA AURORA S.A. 

Experiencia: Contratista en Salud Ocupacional  Promoción y 

prevención, según lo establecido en el decreto 1295 de 1994 

Fecha inicio y finalización: 01 de septiembre de 2003 a 2016 

Nota: El certificado emitido por COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA AURORA 

S.A., no cumple Deberá allegar mínimo uno (1), máximo 
cuatro (4) certificados, que demuestren experiencia laboral en riesgos laborales 

por dos (2) años, dentro de los últimos 10 años  

 

2. Certificado bajo el folio SN expedido por ASOCIACION DE 

EGRESADOS UNIVERSIDAD NACIONAL MULTIFONDO 

Experiencia: Asesoría y capacitación en lo referente al capítulo VI del 

decreto 1295 de 1994 (prevención y promoción de riesgos 

profesionales) y la resolución 1016 de 1989 (asesoría en desarrollo y 

ejecución del programa de salud ocupacional) a la empresa ARP Liberty 

Fecha inicio y finalización: enero de 2002 a noviembre de 2002 

 

Nota: El certificado emitido por ASOCIACION DE EGRESADOS UNIVERSIDAD 

NACIONAL MULTIFONDO, no cumple Deberá allegar 
mínimo uno (1), máximo cuatro (4) certificados, que demuestren experiencia 

laboral en riesgos laborales por dos (2) años, dentro de los últimos 10 

años  

 

3. Certificado bajo el folio SN expedido por SEGUROS DE VIDA DEL 

ESTADO S.A 

Experiencia: Asesoría y capacitación en lo referente al capítulo VI del 

decreto 1295 de 1994 (prevención y promoción de riesgos 

profesionales) y la resolución 1016 de 1989 (asesoría en desarrollo y 

ejecución del programa de salud ocupacional)  

Fecha inicio y finalización: marzo de 2003 a la fecha (certificado de 

2006, allegado como subsanable) 

Nota: El certificado emitido por ASOCIACION DE EGRESADOS UNIVERSIDAD 

NACIONAL MULTIFONDO, no cumple Deberá allegar 
mínimo uno (1), máximo cuatro (4) certificados, que demuestren experiencia 

laboral en riesgos laborales por dos (2) años, dentro de los últimos 10 

años  
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4. Certificado bajo el folio SN expedido por A S S LTDA AMBIENTE SALUD 

Y SEGURIDAD LTDA 

Experiencia: Especialista en Salud Ocupacional, en actividades de 

coordinación de proyectos de POSITIVA ARP y clientes VIP  

Fecha inicio y finalización: marzo de 2007 a enero de 2012 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Giovanny Rueda Correa 

Título Profesional: Profesional en fisioterapia  Especialista en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por COLMENA SEGUROS S.A 

Experiencia: Asesoría en aspectos básicos de ley, ergonomía, medicina 

preventiva y del trabajo y seguridad industrial 

Fecha inicio y finalización: 06 de marzo de 2014 a junio de 2016  

 

El profesional cumple con lo requerido. 

SISTEMA 

INTEGRADOS Y 

DE GESTIÓN 

AMBIENTAL SGA  

LATINOAMÉRICA 

S.A.S 

Capacitador N.1 

Nombre: Louise Peña Lara 

Título Profesional: Tecnólogo en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo folio 61 expedido por ANMETALMEC S.A.S. 

Experiencia: Supervisor General de Seguridad en Planta 

Fecha inicio y finalización: 01 de enero de 2014 a 29 de diciembre de 

2015 

 

2. Certificado bajo folio 62 expedido por ROTOFIBRA LTDA 

Experiencia: Supervisor HSEQ 

Fecha inicio y finalización: 16 de julio de 2012 a 31 de diciembre de 

2013. 

 

El profesional cumple con lo requerido, dado que la  

 

Capacitador N.2 

Nombre: Anderson Iván Hernández García 

Título Profesional: Tecnólogo en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo folio 82 expedido por FAISMON S.A.S. 

Experiencia: Auxiliar de seguridad, salud en el trabajo y medio 

ambiente. 

 

CUMPLE 
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Fecha inicio y finalización: 01 de junio de 2014 a 13 de enero de 

2016 

 

2. Certificado bajo folio 83 expedido por LA EMPRESA DAZA 

INGENIERÍA S.A.S 

Experiencia: SISO 

Fecha inicio y finalización: 04 de octubre de 2016 a 29 de diciembre 

de 2016 

3. Certificado bajo folio 84 expedido por CENTROSUR 

Experiencia: Tecnólogo SISO 

Fecha inicio y finalización: 01 de septiembre de 2013 hasta el 07 de 

enero de 2014 

 

El profesional cumple con lo requerido  

 

Capacitador N.3 

Nombre: Blanca Alexandra Salinas 

Título Profesional: Profesional en salud ocupacional 

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo folio 100 expedido por CONKRUZTEK INGENIERIA. 

Experiencia: Coordinadora SST 

Fecha inicio y finalización: 18 de marzo de 2015 a la fecha 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Diana Jasmin Macias Suarez 

Título Profesional: Tecnólogo en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 116 expedido por SGA S.A.S. 

Experiencia: Coordinar procesos de diseño e implementación bajo las 

normas ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, Sistemas de Gestión 

 

Fecha inicio y finalización: 31 de enero de 2016 a la fecha 

 

2. Certificado bajo el folio 117 expedido por SGA S.A.S. 

Experiencia: Asistente HSEQ. 

Fecha inicio y finalización: 01 de enero de 2015 a 31 de diciembre de 

2015 

 

El profesional cumple con lo requerido. 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Diana Carolina Bohórquez Arias 
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Título Profesional: Administradora en salud ocupacional  

Curso mínimo 50 horas en SG-SST: Si 

Licencia vigente en salud ocupacional o seguridad y salud en el trabajo: Si 

Carta compromiso: Si 

 

1. Certificado bajo el folio 137 expedido por COMERCIALIZADORA 

BOHORQUEZ DISTRIBUCIONES. 

Experiencia: Coordinadora de seguridad y salud en el trabajo 

Fecha inicio y finalización: Junio de 2015 a junio de 2017 

 

El profesional cumple con lo requerido 

 

Resumen: Para este proceso se recibieron en las oficinas del FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas y de 

acuerdo a los criterios habilitantes se determinó en el proceso de verificación lo siguiente: 

 

No. Proponentes Verificación 

1 ISOLUCIONES SAS  HABILITA 

2 INTERSALUD OCUPACIONAL  HABILITA 

3 VISIÓN Y PROYECTOS HABILITA 

4 CONCALIDAD LTDA HABILITA 

5 SERVICIOS INTEGRADOS  DE CONSULTORÍA SAS HABILITA 

6 GF CONSULTORÍAS SAS HABILITA 

7 SISTEMA INTEGRADOS Y DE GESTIÓN AMBIENTAL SGA  LATINOAMÉRICA S.A.S HABILITA 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos jurídicos, financieros y 

técnicos previstos como habilitadores en estos Términos de Referencia, serán objeto de evaluación. Se 

seleccionará a un sólo proponente. Las propuestas serán evaluadas teniendo en cuenta los siguientes factores, 

sobre una asignación máxima total de cien (100) puntos y mínima de setenta (70) puntos. 

 

CRITERIOS PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 50 puntos 

EQUIPO DE TRABAJO - EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 50 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 

Experiencia específica adicional (50 puntos) 

 

Se otorgará un máximo de cincuenta (50) puntos, al proponente que certifique experiencia adicional específica 

de contratos terminados y/o liquidados, en los últimos 10 años, de la siguiente manera: 

 

Criterio 

Cuando el objeto o alcance involucre realizar capacitación sobre el sistema de gestión de la seguridad y salud en 

el trabajo SGSST únicamente en empresa del sector turístico o realizar proceso de implementación del sistema de 

gestión de la seguridad y salud en el trabajo SGSST únicamente en empresa del sector turístico 

Criterios Puntaje 

Mínimo un (01) certificado 30 puntos  

Máximo (02) certificados 50 puntos 
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Nota: LAS CERTIFICACIONES PRESENTADAS PARA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEBERÁN SER 

DIFERENTES A LAS QUE SE PRESENTARON EN LA EXPERIENCIA GENERAL COMO REQUISITO 

HABILITANTES.  

 

En caso que el proponente presente un número de certificaciones superior al solicitado, solo serán tenidas en 

cuenta, las primeras certificaciones presentadas según el orden de foliación hasta completar el número máximo 

de certificaciones solicitadas. 

Revisión: 

 

Proponente Experiencia específica adicional Calificación 

 

 

 

 

ISOLUCIONES S.A.S 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 72 expedida por 

YOLIMAR  CAMPING RESTAURANTE HABITACIONES 

Objeto: Asesoraría para la elaboración de toda la 

documentación, apoyo en la implementación y capacitación de un 

Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST) 

basado en el decreto 1072 de 2015 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 83 expedida por LA 

TRANQUERA 

Objeto: 

documentación, apoyo en la implementación y capacitación de un 

Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST) 

basado en el decreto 1072 de 2015 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

INTERSALUD 

OCUPACIONAL  

1. Una (01) certificación  bajo el folio 249 expedida por 

COTELCO VALLE DEL CAUCA 

Objeto: Capacitación al gremio hotelero del Valle del Cauca en 

temas de actualización en Normatividad en Seguridad y Salud en 

el trabajo  

Fecha finalización: 06 de febrero de 2016  

 

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 250 expedida por 

HOTEL CALIMA REAL  

Objeto: Capacitación y asesoría sobre el sistema de gestión de 

seguridad y salud en el trabajo  decreto 1072 del 2015 

Fecha finalización: 30 de septiembre de 2016 

 

 

 

  50 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISIÓN Y PROYECTOS 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 141 expedida por 

HOTEL SANTA CLARA 

Objeto: Realizar actividades de capacitación sobre el Sistema de 

Seguridad y Salud en el Trabajo 

Fecha finalización: 20 de abril de 2017 

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 143 expedida por 

POSADA CAMPESTRE Y CENTRO RECREACIONAL LA 

GIRONDA  

Objeto: Capacitaciones en  
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Fecha finalización: 30 de septiembre de 2016 

CONCALIDAD 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 99 expedida por 

FINCA CEYLAN 

Objeto: Consultoría para elaborar el diagnóstico inicial del 

sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, de 

acuerdo con los requisitos del decreto 1072 de 2015 libro 2, 

parte 2, título 4, capítulo 6 SGSST 

Fecha finalización: 30 de septiembre de 2016 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 100 expedido por 

HOTEL BELLAGIO 

Objeto: Consultoría para elaborar el diagnóstico inicial 

del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, 

de acuerdo con los requisitos del decreto 1072 de 2015 

libro 2, parte 2, título 4, capítulo 6 SGSST 

Fecha finalización: 15 de diciembre de 2016 

50 

SERVICIOS INTEGRADOS 

DE CONSULTORÍA S.A.S 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 39 expedida por 

DUVAN DARÍO CRUZ LEÓN - ECOADVENTOURX 

Objeto: Prestar servicios para la formación en sistemas SGSST 

para personal directivo y operativo 

Fecha finalización: 30 octubre de 2016  

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio 40 expedida por 

DUVAN DARÍO CRUZ LEÓN - ECOADVENTOURX 

Objeto: Prestar servicios para la formación en sistemas SGSST 

para personal directivo y operativo 

Fecha finalización: 18 de marzo de 2017 

50 

GF CONSULTORÍAS S.A.S 

1. Una (01) certificación  bajo el folio SN expedida por 

HOTEL SAN JUAN S.A.S. 

Objeto: Asesorar, documentar, capacitar, auditar, realizar 

interventoría para la implementación, seguimiento, mantenimiento 

y mejora continua de los siguientes sistemas de gestión o normas: 

Calidad ISO 9001:2015, Sistemas de Seguridad y Salud en el 

trabajo  

Fecha finalización: 31 de diciembre de 2016 

 

2. Una (01) certificación  bajo el folio SN expedida por 

TURISMO SEIS CONTINENTES LTDA 

Objeto: Asesorar, documentar, implementar, 

auditar/interventoría a procesos de los sistemas de Seguridad y 

Salud en el trabajo OHSAS 18001 y sostenibilidad turística NTS 

002 

Fecha finalización: 31 de diciembre de 2016 

50 

SISTEMAS INTEGRADOS 

Y DE GESTIÓN 

AMBIENTAL SGA 

LATINOAMÉRICA S.A.S 

1. Una (01) certificación  bajo el folio 144 expedida por 

MIRADOR TURÍSTICO DON YO - HOTEL GRAMALOTE 

Objeto: Servicio de capacitación del Sistema de Gestión 

y Seguridad en el Trabajo, así como la realización de 

autoevaluación del SGSST, bajo lineamientos legales 

Fecha finalización: 21 de julio de 2017 
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2. Una (01) certificación  bajo el folio 146 expedida por 

CABAÑAS VILLA OLIVA 

Objeto: Servicio de capacitación del Sistema de Gestión y 

Seguridad en el Trabajo, así como la realización de 

autoevaluación del SGSST, bajo lineamientos legales  

Fecha finalización: 28 julio de 2017 

 
 
Equipo de trabajo  Experiencia específica (50 puntos). 

 

Otorgando un máximo de cincuenta (50) puntos para el equipo de trabajo 

 

Los conformantes del equipo de trabajo mínimo de los proponentes, para otorgar puntaje deberán acreditar la 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA, conforme se indica a continuación: 

 

 

Capacitadores  El puntaje máximo es de diez (10) puntos por cada capacitador 

Experiencia específica: Certificados de contratos terminados y/o liquidados, en los últimos 10 años, cuyo 

objeto o alcance contemple realizar capacitación sobre el sistema de gestión de la seguridad y salud en el 

trabajo SGSST únicamente en empresa del sector turístico o realizar proceso de implementación del sistema 

de gestión de la seguridad y salud en el trabajo SGSST únicamente en empresa del sector turístico 

Capacitador N.1 

CRITERIO PUNTAJE 

Un (1) certificado 10 puntos 

Capacitador N.2 

CRITERIO PUNTAJE 

Un (1) certificado 10 puntos 

Capacitador N.3 

CRITERIO PUNTAJE 

Un (1) certificado 10 puntos 

Capacitador N.4 

CRITERIO PUNTAJE 

Un (1) certificado 10 puntos 

Capacitador N.5 

CRITERIO PUNTAJE 

Un (1) certificado 10 puntos 
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Revisión: 

 

 

 DIRECTOR DEL PROYECTO  

Proponente Experiencia específica adicional Calificación 

ISOLUCIONES S.A.S 

Capacitador N.1 

Nombre: Mónica Eliana Puentes Ariza  

 

1. Certificado bajo el folio 111 expedido por 

ISOLUCIONES - ESTADERO Y HOSPEDAJE CON 

AROMA DE CAFÉ 

Objeto: Consultora Senior  Asesoría para la elaboración 

de toda la documentación, apoyo en la implementación  

y capacitación de un Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo (SG-SST) basado en el Decreto 1072 

 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Rafael Domingo Castillo 

 

1. Certificado bajo el folio 131 expedido por 

ISOLUCIONES -  ESTADERO Y HOSPEDAJE CON 

AROMA DE CAFÉ 

Objeto: Consultor Senior  Asesoría para la elaboración 

de toda la documentación, apoyo en la implementación  

y capacitación de un Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo (SG-SST) basado en el Decreto 1072 

 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Milena Osiris Toscano Jaimes 

 

1. Certificado bajo el folio 150 expedido por 

ISOLUCIONES  YOLIMAR CAMPING RESTAURANTE Y 

HABITACIONES 

Objeto: Conferencista  Asesoría para la elaboración de 

toda la documentación, apoyo en la implementación  y 

capacitación de un Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo (SG-SST) basado en el Decreto 1072 

 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Franklim Mayorga Melo 

 

1. Certificado bajo el folio 168 expedido por 

ISOLUCIONES -  ESTADERO Y HOSPEDAJE CON 

AROMA DE CAFÉ 
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Objeto: Conferencista  Asesoría para la elaboración de 

toda la documentación, apoyo en la implementación  y 

capacitación de un Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo (SG-SST) basado en el Decreto 1072 

 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Gerson Arias Celis 

 

1. Certificado bajo el folio 185 expedido por 

ISOLUCIONES  LA TRANQUERA HOTEL Y CABAÑAS   

Objeto: Asesor de proyectos  Asesoría para la 

elaboración de toda la documentación, apoyo en la 

implementación  y capacitación de un Sistema de Gestión 

de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST) basado en 

 

Fecha finalización: 15 de marzo de 2017 

 

 

 

INTERSALUD 

OCUPACIONAL 

Capacitador N.1 

Nombre: Federico Alegría Triana  

 

1. Certificado bajo el folio 253 expedido por HOTEL 

CALIMA REAL 

Objeto: Asesor externo en seguridad y salud en el trabajo 

 capacitación y asesoría en el sistema de gestión de 

seguridad y salud en el trabajo decreto 1072 de 2015 

Fecha finalización: 30 de septiembre de 2016 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Héctor Fabio Caicedo Cruz  

 

1. Certificado bajo el folio 254 expedido por HOTEL 

IMBANACO 

Objeto: Asesor externo en seguridad y salud en el trabajo 

 capacitación en conformación y responsabilidades del 

comité de convivencia laboral y comité paritario de 

seguridad y salud  COPASST, asesoría en la 

documentación del SG-SST 

Fecha finalización: 15 de julio de 2016 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Mónica Cecilia Cardona Cuervo 

 

1. Certificado bajo el folio 255 expedido por HOTEL CASA 

FARALLONES 

Objeto: Asesor externo en seguridad y salud en el trabajo 

 capacitación en conformación de brigada de 

emergencia, prevención de accidentes de trabajo. 

Fecha finalización: abril de 2016 
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Capacitador N.4 

Nombre: Oscar Javier Zambrano Arboleda  

 

1. Certificado bajo el folio 256 expedido por HOTEL T.C. 

S.A.S. 

Objeto: Auxiliar de Seguridad y Salud en el Trabajo 

Fecha finalización: 30 de enero de 2017 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Joan Andrea Aguado Godoy 

 

1. Certificado bajo el folio 257 expedido por CASA 

SANTAMONICA S.A.S. 

Objeto: Asesor externo en seguridad y salud en el trabajo 

 capacitación en el decreto 1072 de 2015 

Fecha finalización: 05 de marzo de 2017 

VISIÓN & PROYECTOS 

Capacitador N.1 

Nombre: Luis Vargas Plazas 

 

1. Certificado bajo el folio 146 expedido por POSADA 

CAMPESTRE Y CENTRO RECREACIONAL LA GIRONDA 

Objeto: Formación del comité paritario de seguridad y 

salud en el trabajo COPASST, capacitación al comité de 

convivencia, estructuración  e implementación de la 

política SG-SST 

Fecha finalización: noviembre de 2016 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Claudia Marcela Torres Vivas 

 

1. Certificado bajo el folio 148 expedido por DE LOS RIOS 

GONZALEZ S.A.S. 

Objeto: Capacitar al personal con que cuenta el hotel 

sobre el decreto único reglamentario del sector del 

trabajo 1072 de 2015 del SG-SST 

Fecha finalización: 23 de agosto de 2016 

 

Capacitador N.3 

Nombre: María Mercedes Algarín 

 

1. Certificado bajo el folio 150 expedido por HOTEL 

SANTA CLARA 

Objeto: Capacitación sobre el Sistema de Seguridad y 

Salud en el Trabajo 

Fecha finalización: 20 abril de 2017 

Capacitador N.4 

Nombre: Luis Felipe Gonzales Suarez  

 

1. Certificado bajo el folio 152 expedido por DE LOS RIOS 

GONZALEZ S.A.S. 
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Objeto: Capacitar al personal con que cuenta el hotel 

sobre el decreto único reglamentario del sector del 

trabajo 1072 de 2015 del SG-SST 

Fecha finalización: 23 agosto de 2016 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Jennifer Johana Peña Rodríguez 

 

1. Certificado bajo el folio 154 expedido por HOTEL LA 

PALMA 

Objeto: Asesor en sistemas integrados de gestión HSEQ 

 Diagnóstico e implementación del SG-SST  

Fecha finalización: A la fecha 

Nota: El certificado allegado no genera puntaje. No cumple con 

lo establecido en el numeral 5.1.2 Equipo de trabajo  

terminados y/o liquidados .  FONTUR solicitó aclaración a quien 

expide la certificación, la cual no es allegada. 

CONCALIDAD 

Capacitador N.1 

Nombre: Luz Máryury Camacho Flórez  

 

1. Certificado bajo el folio 84 expedido por HOTEL OLGA 

LUCIA 

Objeto: Consultoría para elaborar el diagnóstico inicial 

del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo, de la organización, de acuerdo con los 

 

Fecha finalización: 15 de enero de 2017 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Andrea Castañeda Meza 

 

1. Certificado bajo el folio 99 expedido por FINCA 

CEYLAN 

Objeto: Consultoría para elaborar el diagnóstico inicial 

del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo, de la organización, de acuerdo con los 

 

Fecha finalización: 15 de diciembre de 2016 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Jacqueline Obando Lugo 

 

1. Certificado bajo el folio 113 expedido por HOTEL 

UTÜANE S A S 

Objeto: Asesorías y capacitaciones para la 

implementación del sistema de gestión en seguridad y 

salud en el trabajo SG-SST 

Fecha finalización: enero de 2017 
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Capacitador N.4 

Nombre: Johana Andrea Castillo Bustos 

 

1. Certificado bajo el folio 130 expedido por 

INVERSIONES LA OPERA S A 

Objeto: Conferencista  Capacitación para realizar 

reporte e investigación de incidentes y accidentes de 

trabajo según lo estipulado por la resolución N. 1401 de 

 

Fecha finalización: 09 de mayo de 2017 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Ivonne Jalith Soler Calvo 

 

1. Certificado bajo el folio 144 expedido por 

INVERSIONES LA OPERA S A  

Objeto: Conferencista  Capacitación sobre cómo definir 

los lineamientos para el desarrollo de las inspecciones 

acuerdo con los requisitos del decreto 1072 de 2015 

Fecha finalización: 02 de mayo de 2017 

SERVICIOS INTEGRALES 

DE CONSULTORÍA 

S.A.S 

Capacitador N.1 

Nombre: Mérida Esperanza Juzga Moncada  

 

1. Certificado bajo el folio 55 expedido por EDUCASALUD 

S.A.S 

Objeto: Asesor en riesgos laborales  Brindar asesoría, 

consultoría, capacitación y entrenamiento en prevención 

de riesgos laborales y seguridad y salud en el trabajo a 

las empresas que le son asignadas para tal fin, entre las 

 

Fecha finalización: 01 de junio de 2017 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Lucia Gaona Hernández  

 

1. Certificado bajo el folio 70 expedido por INVERSIONES 

AYL SAS 

Objeto: Capacitar a la Empresa De Transporte Expreso 

Suramericana De Turismo SAS en Sistemas de Gestión de 

la Seguridad y Salud en el trabajo 

Fecha finalización: 15 de noviembre de 2016 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Rocío Velasco Basto 

1. Certificado bajo el folio 88 expedido por SERVICIOS 

INTEGRADOS DE CONSULTORIA SAS 

Objeto: Capacitar en SG-SST al personal directivo y 

 

Fecha finalización: 30 de octubre de 2016 
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Capacitador N.4 

Nombre: Yamilet Peña 

 

1. Certificado bajo el folio 108 expedido por SERVICIOS 

INTEGRADOS DE CONSULTORIA SAS 

Objeto: Capacitar en SG-SST al personal directivo y 

 

Fecha finalización: 30 de octubre de 2016 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Leonardo Montaña Montoya 

 

1. Certificado bajo el folio 128 expedido por 

INVERSIONES AYL SAS  

Objeto: Capacitar a la Empresa de Transporte Expreso 

Suramericana de Turismo SAS en Sistemas de Gestión de 

la Seguridad y Salud en el Trabajo  

Fecha finalización: 15 de noviembre de 2016 

 

GF CONSULTORÍAS 

S.A.S 

Capacitador N.1 

Nombre: Sergio Enrique Niño Castro  

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF 

CONSULTORÍA S.A.S  SEMINARIOS ANDINOS S.A.S 

Objeto: Consultor en proyectos de implementación, 

mantenimiento y capacitación de la norma de calidad 

ISO 9001, Norma Técnica Sectorial Turística, Seguridad 

y Salud en el Trabajo, ISO 14001, BASC, RUC en 

hoteles, agencias de viajes, empresas de transporte, 

empresas de producción  

Fecha finalización: 06 de enero de 2017 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Diana Carolina Rodríguez Moros  

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF 

CONSULTORÍA S.A.S -  HOTEL SAN JUAN DE 

GIRÓN 

Objeto: Consultor en proyectos de implementación, 

mantenimiento y capacitación de la norma de calidad 

ISO 9001, Norma Técnica Sectorial Turística, seguridad 

y salud en el trabajo, ISO 14001, BASC, RUC en hoteles, 

agencias de viajes, empresas de transporte, empresas de 

ingeniería 

Fecha finalización: 31 de julio de 2015 

 

Capacitador N.3 

Nombre: Yolanda Pérez Carreño 
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1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF 

CONSULTORÍA S.A.S -  AGE ANDINOS 

GRUPO EMPRESARIAL SAS. 

Objeto: Consultor en proyectos de implementación Y 

capacitación de seguridad y salud en el trabajo en 

Operadores Turísticos y Hoteleros 

Fecha finalización: 28 de noviembre de 2014 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Erika Milena Delgado Ramírez 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF 

CONSULTORÍA S.A.S -  AGE ANDINOS 

GRUPO EMPRESARIAL SAS. 

Objeto: Consultor en el proyectos de implementación, 

mantenimiento y capacitación de la norma de calidad 

ISO 9001, Norma Técnica Sectorial Turística, seguridad 

y salud en el trabajo, agencias de viajes, empresas de 

producción, empresas de comercialización y hoteles 

Fecha finalización: 30 de junio de 2015 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Giovanny Rueda Correa 

 

1. Certificado bajo el folio SN expedido por GF 

CONSULTORÍA S.A.S -  HOTEL SAN JUAN DE 

GIRÓN 

Objeto: Consultor en proyectos de implementación, 

mantenimiento y capacitación de la norma de calidad, 

seguridad y salud en empresas de diferentes sectores 

como son hoteles, empresas de ingeniería y empresas de 

producción. 

Fecha finalización: 30 de septiembre de 2016 

SISTEMA INTEGRADOS 

Y DE GESTIÓN 

AMBIENTAL SGA  

LATINOAMÉRICA S.A.S 

Capacitador N.1 

Nombre: Louise Peña Lara 

 

1. Certificado bajo el folio 151 expedido por GESTION Y 

BIENESTAR EMPRESARIAL S.A.S. 

Objeto: Capacitaciones referentes al sistema de gestión 

de la seguridad y salud en el trabajo de acuerdo al 

decreto 1072 del 2015 y resolución 1111 de 2017, con 

los clientes de la parte hotelera y en edificaciones 

Fecha finalización: No allega 

Nota: El certificado allegado no genera puntaje. No cumple con 

lo establecido en el numeral 5.1.2 Equipo de trabajo  

terminados y/o liquidados , pues no presenta fechas de ejecución.  

FONTUR solicita aclaración a quien expide la certificación, la cual 

no es allegada. 
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ASIGNACIÓN DEL PUNTAJE TOTAL A LAS PROPUESTAS 

Se descontará del puntaje total obtenido, los puntos que se muestran en la siguiente tabla a los oferentes que 

tengan tres (03) o más contratos en ejecución con FONTUR, así: 

 

3 contratos en ejecución con FONTUR Menos 10 puntos 

4 contratos en ejecución con FONTUR Menos 20 puntos 

5 o más contratos en ejecución con FONTUR Menos 30 puntos 

 

Capacitador N.2 

Nombre: Anderson Iván Hernández García 

 

1. Certificado bajo el folio 157 expedido por SGA 

LATINOAMERICA 

Objeto: Revisión del cumplimiento legal,  autoevaluación 

y capacitación del SG-

capacitación y autoevaluación del SG-SST para las 

cabañas Villa Oliva, Villavicencio. 

Fecha finalización: 28 de julio de 2017 

Capacitador N.3 

Nombre: Blanca Alexandra Salinas 

 

2. Certificado bajo el folio 149 expedido por SGA 

LATINOAMERICA 

Objeto: Diagnóstico inicial, autoevaluación y 

capacitación del SG-

capacitación y autoevaluación del SG-SST para el Hotel 

Gramalote, Villavicencio. 

Fecha finalización: julio de 2017 

 

Capacitador N.4 

Nombre: Diana Jasmin Macias Suarez 

 

1. Certificado bajo el folio 153 expedido por SGA 

LATINOAMERICA 

Objeto: Diagnóstico inicial, autoevaluación y 

capacitación del SG-

capacitación y autoevaluación del SG-SST para el Hotel 

Mirador Turístico Don Yo, Villavicencio. 

Fecha finalización: 21 de julio de 2017 

 

Capacitador N.5 

Nombre: Diana Carolina Bohórquez Arias 

 

1. Certificado bajo el folio 155 expedido por HOTEL 

AMERICANO 

Objeto: Capacitaciones en peligros y riesgos, manejo de 

residuos, plan de emergencias y hábitos de vida 

saludables 

Fecha finalización: marzo de 2017 
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En el caso de consorcios o uniones temporales la disminución de los puntos se hará de forma individual a cada 

uno de los integrantes, teniendo en cuenta el número de contratos en ejecución que tengan con FONTUR. 

 

Revisión: 

 

PROPONENTE CONTRATOS EN EJECUCIÓN PUNTAJE A DESCONTAR 

 

ISOLUCIONES SAS 

FNT-181-2016 

FNTC-021-2017 

FNTC-007-2017 

 

10 

 

RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 

 

No. PROPONENTE 
HABILITA / 

NO HABILITA 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

PUNTAJE A 

DESCONTAR 

PUNTAJE 

TOTAL 

1 ISOLUCIONES SAS  HABILITA 50 50 (10) 90 

2 
INTERSALUD 

OCUPACIONAL  
HABILITA 50 50 00 100 

3 VISIÓN Y PROYECTOS HABILITA 50 40 00 90 

4 CONCALIDAD LTDA HABILITA 50 50 00 100 

5 
SERVICIOS INTEGRADOS  

DE CONSULTORÍA SAS 
HABILITA 50 50 00 100 

6 GF CONSULTORÍAS SAS HABILITA 50 50 00 100 

7 

SISTEMA INTEGRADOS Y 

DE GESTIÓN AMBIENTAL 

SGA  LATINOAMÉRICA 

S.A.S 

HABILITA 50 40 00 90 

 

El Comité evaluador encontró un empate entre cuatro proponentes, por lo que dio aplicación a lo establecido en 

los términos de la invitación en su numeral 5.4, según los siguientes criterios: 

 

5.4  Desempate 
 

En caso de empate, EL FONTUR aplicará los siguientes criterios de desempate: 

  

a) El proponente que acredite condición de MIPYME o PYME y cuyo domicilio principal, de conformidad con el 

certificado de existencia y representación legal, corresponde a la región (Departamento) donde se ejecutará 

el contrato. En caso de consorcios y uniones temporales bastará con que uno de los integrantes cumpla con 

las anteriores condiciones para aplicar este criterio de desempate. 

b) De persistir el empate se escogerá al proponente cuyo domicilio principal, de conformidad con el certificado 

de existencia y representación legal, corresponde a la región (Departamento) donde se ejecutará el contrato. 

En caso de consorcios y uniones temporales bastará con que uno de los integrantes cumpla con esta condición 

para aplicar este criterio de desempate. 
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c) De persistir el empate se escogerá al proponente que acredite en su nómina de trabajadores en condición 

de discapacidad, para cumplir este requisito se deberá allegar certificación suscrita por representante legal, 

contador y/o revisor fiscal este último en los casos que aplique.  

d) En caso de persistir el empate se realizará sorteo por balotas, el orden para sacar la balota se determinará 

de acuerdo al orden de radicación de propuestas, conforme a la fecha y hora de radiación, de acuerdo a 

lo anterior, quien radique de primero su propuesta tendrá el derecho al primer orden para sacar la balota y 

así sucesivamente. 

  

NOTA: Para las personas naturales se requerirá la presentación de una declaración juramentada para acreditar 

su domicilio principal. Adicionalmente quien pretenda acreditar la condición de MIPYME o PYME deberá 

diligenciar el ANEXO 7. 

 

 

Revisión: 

 

 

PROPONENTE ACREDITACIÓN PYME  O MIPYME 

INTERSALUD OCUPACIONAL PYME 

CONCALIDAD LTDA PYME 

SERVICIOS INTEGRADOS  DE CONSULTORÍA SAS No allega 

GF CONSULTORÍAS SAS MIPYME 

 

 

Revisión: 

 

 

 

 

PROPONENTE 

 

DOMICILIO 

PRINCIPAL 

(Departamento) 

Domicilio Principal 

(Departamento) 

corresponde al de 

ejecución 

 

 

DESEMPATE 

SI NO 

INTERSALUD 

OCUPACIONAL 
Valle del Cauca X  Persiste Empate 

CONCALIDAD LTDA Bogotá D.C  X  

GF CONSULTORÍAS 

SAS 
Santander X  Persiste Empate 

 

 

 

 COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR: Por todo lo anterior, y teniendo en cuenta que persiste el empate entre los 

proponentes INTERSALUD OCUPACIONAL y GF CONSULTORÍAS SAS, FONTUR solicitó mediante correo 

electrónico de fecha 6 de septiembre de 2017, a ambas entidades allegar certificación suscrita por representante 

legal, contador y/o revisor fiscal (este último en los casos que aplique), que acredite en su nómina de trabajadores 

en condición de discapacidad. 

 

Lo anterior, de conformidad con el numeral 5.4 Desempate, De persistir el empate se escogerá al 
proponente que acredite en su nómina de trabajadores en condición de discapacidad, para cumplir este requisito 
se deberá allegar certificación suscrita por representante legal, contador y/o revisor fiscal este último en los casos 
que aplique   
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Las Empresas no acreditaron que en nómina se encontrara personal en condición de discapacidad, por lo tanto, 

al aplicarse los literales a, b y c del numeral 5.4, se encuentra que  persiste el empate, entre las 

empresas INTERSALUD OCUPACIONAL y GF CONSULTORÍAS SAS, solicitando entonces 

proceder con el literal d, a fin de continuar con el proceso.  

 

FONTUR procede a convocar a SORTEO POR BALOTAS el 13 de septiembre de 2017 a las 10:00 a.m., el 

cual se realizará en la Calle 28 No 13 A-24 Piso 6.  
 

 

COMITÉ EVALUADOR 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/

